Арбитражный суд Карачаево-Черкесской Республики

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

РЕШЕНИЕ

город Черкесск                                                                                                      дело № А25-1152/2022

«15» июля 2022 года 

Резолютивная часть решения объявлена 15 июля 2022 года. Полный текст решения изготовлен 15 июля 2022 года.

Арбитражный суд Карачаево-Черкесской Республики в составе судьи Биджиевой Р.М., при ведении протокола судебного заседания помощником судьи Кириллиной А.Г., рассмотрев в судебном заседании дело по заявлению кредитора ФИО1 о признании должника – гражданина ФИО2 (ИНН 

<

***>) несостоятельным (банкротом),

в отсутствие представителя должника, иных лиц, участвующих в арбитражном процессе по делу о банкротстве, извещенных надлежащим образом,

установил:

в Арбитражный суд Карачаево-Черкесской Республики поступило заявление кредитора ФИО1 (далее по тексту – заявитель) о возбуждении производства по делу о несостоятельности (банкротстве) должника - гражданина ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, место рождения: а. Хабез Хабезского района Ставропольского края, ИНН 

<

***>, СНИЛС 

<

***>, место регистрации: 369312, Карачаево-Черкесская Республика, Абазинский район,  а. Инжич-Чукун, ул. Р ФИО3, д.38 (далее - Должник).

Заявление о признании ФИО7 банкротом мотивировано наличием задолженности перед заявителем по решению Хабезского районного суда от 15.02.2022 по делу №2-137/2022, в сумме 1 500 000 руб. 00 коп. - основного долга, процентов за пользование чужими денежные средствами  за период с 01.09.2021 по 01.12.2021 в размере 26 568,49 руб., расходов по уплате госпошлины в размере 15 833,00 рублей.

ФИО1 просит суд признать ФИО7 банкротом и открыть процедуру реализации имущества, поясняет, что у заявителя отсутствуют сведения о местонахождении, месте фактического проживания ФИО7, о его финансовом состоянии, наличии (отсутствии) у ФИО7 имущества, счетов в банках и иных кредитных учреждениях. 

Должником в суд не представлены отзыв на заявление и документы, указанные в определениях от 20.05.2022, от 30.06.2022 и перечисленные в пункте 2 статьи 47, пункте 6 статьи 213.5 Федерального закона от 26.10.2002 № 127-ФЗ «О несостоятельности (банкротстве)».

Заявитель и Должник своих представителей в судебное заседание не направили, извещены надлежащим образом о дате и времени рассмотрения обоснованности заявления о банкротстве.

Заявителем при обращении в суд были указаны наименование и адрес саморегулируемой организации, из числа членов которой должен быть утвержден финансовый управляющий - Ассоциации арбитражных управляющих «Орион»  (191028, Санкт-Петербург, ул. Гагаринская, д. 25, литер А, пом. 6Н, ОГРН 

<

***>, ИНН 

<

***> 005).

От саморегулируемой организации в суд поступили документы на кандидата в арбитражные управляющие.

Рассмотрев заявление о банкротстве, исследовав материалы дела, представленные документы, суд считает заявление обоснованным по следующим основаниям.

Согласно части 1 статьи 223 АПК РФ, пункту 1 статьи 32 Федерального закона от 26.10.2002 № 127-ФЗ «О несостоятельности (банкротстве)» дела о банкротстве юридических лиц и граждан, в том числе индивидуальных предпринимателей, рассматриваются арбитражным судом по правилам, предусмотренным процессуальным законодательством, с особенностями, установленными Законом о банкротстве.

Особенности банкротства гражданина установлены параграфом 1.1 главы Х Федерального закона от 26.10.2002 № 127-ФЗ.

В соответствии с пунктом 1 статьи 213.3 Федерального закона от 26.10.2002 № 127-ФЗ правом на обращение в арбитражный суд с заявлением о признании гражданина банкротом обладают гражданин, конкурсный кредитор, уполномоченный орган. Заявление о признании гражданина банкротом принимается арбитражным судом при условии, что требования к гражданину составляют не менее чем пятьсот тысяч рублей и указанные требования не исполнены в течение трех месяцев с даты, когда они должны быть исполнены, если иное не предусмотрено данным Федеральным законом (пункт 2).

При этом в силу пункта 2 статьи 4 Федерального закона от 26.10.2002 № 127-ФЗ для определения наличия признаков банкротства должника учитываются: размер денежных обязательств, в том числе размер задолженности за переданные товары, выполненные работы и оказанные услуги, суммы займа с учетом процентов, подлежащих уплате должником, размер задолженности, возникшей вследствие неосновательного обогащения, и размер задолженности, возникшей вследствие причинения вреда имуществу кредиторов, за исключением обязательств перед гражданами, перед которыми должник несет ответственность за причинение вреда жизни или здоровью, обязательств по выплате компенсации сверх возмещения вреда, обязательств по выплате вознаграждения авторам результатов интеллектуальной деятельности, а также обязательств перед учредителями (участниками) должника, вытекающих из такого участия; размер обязательных платежей без учета установленных законодательством Российской Федерации штрафов (пеней) и иных финансовых санкций.

Подлежащие применению за неисполнение или ненадлежащее исполнение обязательства неустойки (штрафы, пени), проценты за просрочку платежа, убытки в виде упущенной выгоды, подлежащие возмещению за неисполнение или ненадлежащее исполнение обязательства, а также иные имущественные и (или) финансовые санкции, в том числе за неисполнение обязанности по уплате обязательных платежей, не учитываются при определении наличия признаков банкротства должника.

Согласно пункту 1 статьи 213.5 Федерального закона от 26.10.2002 № 127-ФЗ заявление о признании гражданина банкротом может быть подано конкурсным кредитором или уполномоченным органом при наличии решения суда, вступившего в законную силу и подтверждающего требования кредиторов по денежным обязательствам, за исключением случаев, указанных в пункте 2 данной статьи.

В соответствии с пунктом 3 статьи 213.6 Федерального закона от 26.10.2002 № 127-ФЗ под неплатежеспособностью гражданина понимается его неспособность удовлетворить в полном объеме требования кредиторов по денежным обязательствам и (или) исполнить обязанность по уплате обязательных платежей.

Если не доказано иное, гражданин предполагается неплатежеспособным при условии, что имеет место хотя бы одно из следующих обстоятельств:

- гражданин прекратил расчеты с кредиторами, то есть перестал исполнять денежные обязательства и (или) обязанность по уплате обязательных платежей, срок исполнения которых наступил;

- более чем десять процентов совокупного размера денежных обязательств и (или) обязанности по уплате обязательных платежей, которые имеются у гражданина и срок исполнения которых наступил, не исполнены им в течение более чем одного месяца со дня, когда такие обязательства и (или) обязанность должны быть исполнены;

- размер задолженности гражданина превышает стоимость его имущества, в том числе права требования;

- наличие постановления об окончании исполнительного производства в связи с тем, что у гражданина отсутствует имущество, на которое может быть обращено взыскание.

Если имеются достаточные основания полагать, что с учетом планируемых поступлений денежных средств, в том числе доходов от деятельности гражданина и погашения задолженности перед ним, гражданин в течение непродолжительного времени сможет исполнить в полном объеме денежные обязательства и (или) обязанность по уплате обязательных платежей, срок исполнения которых наступил, гражданин не может быть признан неплатежеспособным.

Требования заявителя к Должнику подтверждены вступившим в законную силу решением Хабезского районного суда от 15.02.2022 по делу №2-137/2022, в сумме 1 500 000 руб. 00 коп. - основного долга, процентов за пользование чужими денежные средствами  за период с 01.09.2021 по 01.12.2021 в размере 26 568,49 руб., расходов по уплате госпошлины в размере 15 833,00 рублей.

Таким образом, из материалов дела следует, что подтвержденный вступившим в законную силу судебным актом общий размер просроченной задолженности ФИО7 перед заявителем превышает пятьсот тысяч рублей.

Суд исходит из того, что положениями абзаца 2 пункта 3 статьи 213.6 Федерального закона от 26.10.2002 № 127-ФЗ установлена презумпция неплатежеспособности гражданина (гражданин предполагается неплатежеспособным при наличии хотя бы одного из четырех условий, предусмотренных данным пунктом).

Согласно сведениям Росреестра в собственности ФИО7 не имеется недвижимого имущества. 

В трехлетний период, предшествующий обращению с заявлением о банкротстве, Должником были совершены следующие сделки, прекращены права собственности ФИО7 на:

- земельный участок с кадастровым номером 09:03:0020120:186, площадью 20800 кв.м., для сельскохозяйственного производства, дата государственной регистрации 15.03.2016, номер государственной регистрации 09-09/009-09/009/052/2016-186/2, договор дарения от 29.02.2016, находящийся по адресу: КЧР, Хабезский район, СКП «Хабезское» в 5.2 км. юго-западнее а. Хабез, дата государственной регистрации прекращения права 26.08.2020;

- земельный участок с кадастровым номером 09:03:0020120:479, площадью 27000 кв.м., для сельскохозяйственного производства (пашня), дата государственной регистрации 13.10.2017, номер государственной регистрации 09:03:0020120:479-09/002/2017-1, договор дарения от 23.03.2017, находящийся по адресу: КЧР, Хабезский район, СКП «Хабезское», поле №11, участок №6, дата государственной регистрации прекращения права 26.08.2020;

- земельный участок с кадастровым номером 09:03:0020120:184, площадью 20800 кв.м., для сельскохозяйственного производства, дата государственной регистрации 15.03.2016, номер государственной регистрации 09-09/009-09/009/052/2016-191/2, договор дарения от 29.02.2016, находящийся по адресу: КЧР, Хабезский район, СКП «Хабезское» в 5.2 км. юго-западнее а. Хабез, дата государственной регистрации прекращения права 26.08.2020;

- здание, жилое с кадастровым номером 09:03:0120106:57, площадью 116,7 кв.м., общая долевая собственность, доля в праве 1/5, дата государственной регистрации 05.02.2018, номер государственной регистрации 09:03:0120106:57-09/003/2018-2, договор купли продажи от 30.01.2018, ипотека в силу ипотека в силу закона, номер государственной регистрации 09:03:0120106:57:-09/003/2018-7, расположенное по адресу: КЧР, Абазинский район, аул Инжич-Чукун, ул. Р. ФИО3, д.38, дата государственной регистрации прекращения права 04.10.2019;

- земельный участок с кадастровым номером 09:03:0020120:355, площадью 12900 кв.м., для сельскохозяйственного производства (пастбище), дата государственной регистрации 15.03.2016, номер государственной регистрации 09-09/009-09/009/052/2016-184/2, договор дарения от 01.03.2016, находящийся по адресу: КЧР, Хабезский район, СКП «Хабезское» в 5 км. юго-западнее а. Хабез, дата государственной регистрации прекращения права 21.08.2019;

- земельный участок с кадастровым номером 09:03:0020120:356, площадью 20800 кв.м., для сельскохозяйственного производства (сенокос), дата государственной регистрации 15.03.2016, номер государственной регистрации 09-09/009-09/009/052/2016-187/2, договор дарения от 01.03.2016, находящийся по адресу: КЧР, Хабезский район, СКП «Хабезское» в 5,2 км. юго-западнее а. Хабез, дата государственной регистрации прекращения права 21.08.2019;

- земельный участок с кадастровым номером 09:03:0020120:181, площадью 12900 кв.м., для сельскохозяйственного производства, дата государственной регистрации 15.03.2016, номер государственной регистрации 09-09/009-09/009/052/2016-185/2, договор дарения от 29.02.2016, находящийся по адресу: КЧР, Хабезский район, СКП «Хабезское» в 5 км. юго-западнее а. Хабез, дата государственной регистрации прекращения права 21.08.2019;

- земельный участок с кадастровым номером 09:03:0020120:183, площадью 12900 кв.м., для сельскохозяйственного производства, дата государственной регистрации 15.03.2016, номер государственной регистрации 09-09/009-09/009/052/2016-189/2, договор дарения от 28.02.2016, находящийся по адресу: КЧР, Хабезский район, СКП «Хабезское» в 5 км. юго-западнее а. Хабез, дата государственной регистрации прекращения права 21.08.2019;

- земельный участок с кадастровым номером 09:03:0020120:187, площадью 27000 кв.м., для сельскохозяйственного производства, дата государственной регистрации 15.03.2016, номер государственной регистрации 09-09/009-09/009/052/2016-183/2, договор дарения от 29.02.2016, находящийся по адресу: КЧР, Хабезский район, СКП «Хабезское» в 4,8 км. юго-западнее а. Хабез, дата государственной регистрации прекращения права 28.10.2019;

- земельный участок с кадастровым номером 09:03:0020120:189, площадью 27000 кв.м., для сельскохозяйственного производства, дата государственной регистрации 15.03.2016, номер государственной регистрации 09-09/009-09/009/052/2016-193/2, договор дарения от 29.02.2016, находящийся по адресу: КЧР, Хабезский район, СКП «Хабезское» в 4,8 км. юго-западнее а. Хабез, дата государственной регистрации прекращения права 28.10.2019;

- земельный участок с кадастровым номером 09:03:0020106:23, площадью 1500 кв.м., для личного подсобного хозяйства, общая долевая собственность, доля в праве 1/5,  дата государственной регистрации 05.02.2018, номер государственной регистрации 09:03:0120106:23-09/003/2018-2, договор купли продажи от 30.01.2018, ипотека в силу закона, номер государственной регистрации 09:03:0120106:23-09/003/2018-7, находящийся по адресу: КЧР, Абазинский район, а. Инжич-Чукун, ул. Р. ФИО3, д.38, дата государственной регистрации прекращения права 04.10.2019;

- земельный участок с кадастровым номером 09:03:0020120:361, площадью 20800 кв.м., для сельскохозяйственного производства (сенокос), дата государственной регистрации 15.03.2016, номер государственной регистрации 09-09/009-09/009/052/2016-192/2, находящийся по адресу: КЧР, Хабезский район, СКП «Хабезское» в 5,2 км. юго-западнее а. Хабез, дата государственной регистрации прекращения права 21.08.2019.

Согласно сведениям ГИБДД за Должником зарегистрировано следующее движимое имущество: транспортное средство марки ВАЗ 21099, государственный регистрационный номер 

<

***> легковой седан, Категория В, 2004 года выпуска, модель, номер двигателя 3807603, цвет графитовый метал, серия, номер ПТС 63КС708513 от 03.03.2004.

В трехлетний период, предшествующий обращению заявителя с заявлением о банкротстве, Должником была совершена следующая  сделка: транспортное средство марки ЛАЛА КАЛИНА 111730, государственный регистрационный знак 

<

***> (ТИП 1), идентификационный номер (VIN) 

<

***>, легковой, 2011 года выпуска, модель, номер двигателя 5553703, цвет темно-серый металлик, серия, номер ПТС 63 НК 279723 от 12.08.2011, снято с учета в связи с продажей (передачей) другому лицу 29.12.2020.

Из материалов дела усматривается, что в настоящее время Должник не работает, не трудоустроен. Наличия у ФИО7 доходов на дату рассмотрения заявления о банкротстве не установлено. Должник женат, 09.01.2008 зарегистрирован брак с ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ г.р., что подтверждается свидетельством о заключении брака серии 

<

...> от 09.01.2008. У ФИО7 от брака имеются двое несовершеннолетних детей: дочь, ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ г.р., что подтверждается свидетельством о рождении серии 

<

...> от 05.05.2009; сын, ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ г.р., что подтверждается свидетельством о рождении серии III-ДН №532210 от 25.03.2016. 

Должник с супругой и детьми фактически проживают и зарегистрированы по месту жительства по следующему адресу: 369312, Карачаево-Черкесская Республика, Абазинский район,  а. Инжич-Чукун, ул. Р ФИО3, д.38.

Общая задолженность перед кредитором по основному долгу, процентам за пользование заемными средствами, судебным расходам, учитываемым для целей определения признаков банкротства, составляет 1 500 000 и подтверждена вступившим в законную силу решением Хабезского районного суда от 15.02.2022 по делу №2-137/2022, т.е. превышает пятьсот тысяч рублей.

Размер задолженности гражданина в данном случае превышает стоимость его имущества, доказательства обратного у суда отсутствуют.

Размер денежных обязательств, которые имеются у ФИО7 и срок исполнения которых наступил, неисполненных Должником в течение более чем одного месяца со дня, когда такие обязательства должны быть исполнены, составляет в рассматриваемом случае на дату судебного заседания 100 процентов совокупного размера известных суду денежных обязательств гражданина.

Суд приходит к выводу, что с учетом изложенного в данном случае имеются признаки неплатежеспособности гражданина, указанные в абзацах 3, 4 и 5 пункта 3 статьи 213.6 Федерального закона от 26.10.2002 № 127-ФЗ.

Таким образом, материалами дела подтверждено наличие обстоятельств, свидетельствующих о том, что Должник не в состоянии исполнить денежные обязательства и обязанность по уплате обязательных платежей в установленный срок, при этом Должник отвечает признакам неплатежеспособности и признакам недостаточности имущества.

Пунктом 1 статьи 213.6 Федерального закона от 26.10.2002 № 127-ФЗ предусмотрено, что по результатам рассмотрения обоснованности заявления о признании гражданина банкротом арбитражный суд выносит одно из следующих определений: о признании обоснованным указанного заявления и введении реструктуризации долгов гражданина; о признании необоснованным указанного заявления и об оставлении его без рассмотрения; о признании необоснованным указанного заявления и прекращении производства по делу о банкротстве гражданина.

Кроме того, согласно пункту 8 статьи 213.6 Федерального закона от 26.10.2002 №127-ФЗ по результатам рассмотрения обоснованности заявления о признании гражданина банкротом, если гражданин не соответствует требованиям для утверждения плана реструктуризации долгов, установленным пунктом 1 статьи 213.13 данного Федерального закона, арбитражный суд вправе на основании ходатайства гражданина вынести решение о признании его банкротом и введении процедуры реализации имущества гражданина.

Пунктом 1 статьи 213.13 Федерального закона от 26.10.2002 № 127-ФЗ установлены следующие требования для утверждения плана реструктуризации долгов: гражданин имеет источник дохода на дату представления плана реструктуризации его долгов; гражданин не имеет неснятой или непогашенной судимости за совершение умышленного преступления в сфере экономики и до даты принятия заявления о признании гражданина банкротом истек срок, в течение которого гражданин считается подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, умышленное уничтожение или повреждение имущества либо за фиктивное или преднамеренное банкротство; гражданин не признавался банкротом в течение пяти лет, предшествующих представлению плана реструктуризации его долгов; план реструктуризации долгов гражданина в отношении его задолженности не утверждался в течение восьми лет, предшествующих представлению этого плана.

Из содержания представленных в суд документов следует, что в данном случае Должник  с учетом размера задолженности не соответствует требованиям для утверждения плана реструктуризации долгов, установленным пунктом 1 статьи 213.13 Федерального закона от 26.10.2002 №127-ФЗ, поскольку не имеет источника дохода и имущества, достаточного для удовлетворения требований кредиторов.

Вопрос о наличии либо отсутствии признаков преднамеренного, фиктивного банкротства, выявление наличия у ФИО7 имущества, а также оценка совершенных Должником сделок с недвижимым имуществом, наличия оснований для их оспаривания входит в компетенцию финансового управляющего, который соответствующую информацию обязан предоставить собранию кредиторов и в суд.

Согласно пункту 8 статьи 213.6 Федерального закона от 26.10.2002 № 127-ФЗ по результатам рассмотрения обоснованности заявления о признании гражданина банкротом, если гражданин не соответствует требованиям для утверждения плана реструктуризации долгов, установленным пунктом 1 статьи 213.13 данного Федерального закона, арбитражный суд вправе вынести решение о признании его банкротом и введении процедуры реализации имущества гражданина.

Исходя из задач арбитражного судопроизводства (ст. 2 АПК РФ), целей реабилитационных процедур, применяемых в деле о банкротстве гражданина и последствий признания гражданина банкротом (абз. 17, 18 ст. 2 и ст. 213.30 Федерального закона «О несостоятельности (банкротстве)»), а также с учетом разъяснений Постановления Пленума ВС РФ от 13.10.2015 № 45, в процедуре банкротства граждан, с одной стороны, добросовестным должникам предоставляется возможность освободиться от чрезмерной задолженности, не возлагая на должника большего бремени, чем он реально может погасить, а с другой стороны, у кредиторов должна быть возможность удовлетворения их интересов, препятствуя стимулированию недобросовестного поведения граждан, направленного на получение излишних кредитов без цели их погашения в надежде на предоставление возможности полного освобождения от задолженности посредством банкротства.

В соответствии со статьей 2 Федерального закона от 26.10.2002 № 127-ФЗ реализация имущества гражданина - реабилитационная процедура, применяемая в деле о банкротстве к признанному банкротом гражданину в целях соразмерного удовлетворения требований кредиторов.

В настоящем деле судом установлена возможность принятия решения о признании гражданина банкротом в силу пункта 8 статьи 213.6 Федерального закона от 26.10.2002 № 127-ФЗ в связи с тем, что план реструктуризации долгов гражданина не может быть принят по причине отсутствия у ФИО7 источника дохода и имущества, достаточного для удовлетворения требований кредиторов в полном объеме.

При таких обстоятельствах суд усматривает основания для признания ФИО7 банкротом и введения процедуры реализации имущества гражданина, минуя процедуру реструктуризации долгов.

Пунктом 2 статьи 213.24 Федерального закона от 26.10.2002 № 127-ФЗ предусмотрено, что в случае принятия арбитражным судом решения о признании гражданина банкротом арбитражный суд принимает решение о введении реализации имущества гражданина. Реализация имущества гражданина вводится на срок не более чем шесть месяцев. Указанный срок может продлеваться арбитражным судом в отношении соответственно гражданина, не являющегося индивидуальным предпринимателем, индивидуального предпринимателя по ходатайству лиц, участвующих в деле о банкротстве.

Суд считает, что для проведения финансовым управляющим мероприятий по выявлению имущества гражданина в соответствии с пунктом 8 статьи 213.9 Федерального закона от 26.10.2002 №127-ФЗ и принятию мер по его реализации срок реализации имущества гражданина в данном случае следует определить длительностью в шесть месяцев.

В соответствии с разъяснениями пункта 18 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 13.10.2015 № 45 при проверке обоснованности заявления конкурсного кредитора или уполномоченного органа о признании должника банкротом арбитражный суд, в силу пункта 2 статьи 213.6 Федерального закона от 26.10.2002 № 127-ФЗ, устанавливает размер требования и определят очередность его удовлетворения. Иные конкурсные кредиторы (уполномоченный орган) и финансовый управляющий в последующем вправе обжаловать соответствующее определение.

Согласно части 3 статьи 213.27 Федерального закона от 26.10.2002 №127-ФЗ требования кредиторов, включенные в реестр требований кредиторов, удовлетворяются в следующей очередности:

- в первую очередь удовлетворяются требования граждан, перед которыми гражданин несет ответственность за причинение вреда жизни или здоровью, а также требования о взыскании алиментов;

- во вторую очередь производятся расчеты по выплате выходных пособий и оплате труда лиц, работающих или работавших по трудовому договору;

- в третью очередь производятся расчеты с другими кредиторами.

На основании изложенного требования заявителя к Должнику по возврату задолженности по договору займа от 01.09.2016 в размере 1 500 000 руб. 00 коп. - основного долга, процентов за пользование чужими денежные средствами  за период с 01.09.2021 по 01.12.2021 в размере 26 568,49 руб., расходов по уплате госпошлины в размере 15 833,00 рублей, следует включить в реестр требований кредиторов третьей очереди.

Согласно пункту 3 статьи 137 Федерального закона от 26.10.2002 №127-ФЗ требования кредиторов третьей очереди по возмещению убытков в форме упущенной выгоды, взысканию неустоек (штрафов, пеней) и иных финансовых санкций, в том числе за неисполнение или ненадлежащее исполнение обязанности по уплате обязательных платежей, учитываются отдельно в реестре требований кредиторов и подлежат удовлетворению после погашения основной суммы задолженности и причитающихся процентов.

Требования заявителя к Должнику в части процентов за пользование чужими денежными средствами в размере 26 568,49 руб. (которые, по сути, представляют собой вид ответственности за неисполнение обязательств по договору займа) следует включить в третью очередь реестра требований кредиторов отдельно от основного долга в составе  требований по возмещению убытков в форме упущенной выгоды, взысканию неустоек (штрафов, пеней) и иных финансовых санкций, подлежащих удовлетворению после погашения основной суммы задолженности.

В соответствии с пунктом 4 статьи 213.4 Федерального закона от 26.10.2002 № 127-ФЗ денежные средства на выплату вознаграждения финансовому управляющему в размере, равном фиксированной сумме вознаграждения финансового управляющего за одну процедуру, применяемую в деле о банкротстве гражданина, вносятся в депозит арбитражного суда.

Размер фиксированной суммы вознаграждения, выплачиваемого финансовому управляющему, составляет 25 000 руб. единовременно за проведение процедуры, применяемой в деле о банкротстве (пункт 3 статьи 20.6 Федерального закона от 26.10.2002 № 127-ФЗ).

Заявителем при обращении в суд с заявлением о банкротстве был представлен чек по операции Сбербанк Онлайн от 29.04.2022 о перечислении на депозитный счет Арбитражного суда Карачаево-Черкесской Республики денежных средств в сумме 25 000 руб. на выплату вознаграждения финансовому управляющему.

Участие финансового управляющего в деле о банкротстве гражданина является обязательным. Арбитражный суд утверждает финансового управляющего в порядке, установленном статьей 45 Федерального закона от 26.10.2002 №127-ФЗ, с учетом положений статьи 213.4 и пунктов 1, 2 статьи 213.9 данного Федерального закона.

Ассоциация арбитражных управляющих «Орион»  (191028, Санкт-Петербург, ул. Гагаринская, д. 25, литер А, пом. 6Н, ОГРН 

<

***>, ИНН 

<

***> 005) представила суду кандидатуру ФИО6 для его утверждения судом в качестве финансового управляющего ФИО7 и сведения о соответствии данной кандидатуры требованиям, предусмотренным статьями 20 и 20.2 Федерального закона от 26.10.2002 №127-ФЗ.

По результатам рассмотрения представленной информации суд считает, что ФИО6 соответствует требованиям, предусмотренным статьями 20 и 20.2 Федерального закона от 26.10.2002 №127-ФЗ, и подлежит утверждению финансовым управляющим ФИО7 по правилам статьи 45 данного Федерального закона.

Суд разъясняет, что в силу пункта 9 статьи 213.9 Федерального закона от 26.10.2002 №127-ФЗ гражданин обязан предоставлять финансовому управляющему по его требованию любые сведения о составе своего имущества, месте нахождения этого имущества, составе своих обязательств, кредиторах и иные имеющие отношение к делу о банкротстве гражданина сведения в течение пятнадцати дней с даты получения требования об этом.

В соответствии с пунктом 8 статьи 213.9 Федерального закона от 26.10.2002 №127-ФЗ финансовый управляющий обязан: принимать меры по выявлению имущества гражданина и обеспечению сохранности этого имущества; проводить анализ финансового состояния гражданина; выявлять признаки преднамеренного и фиктивного банкротства; вести реестр требований кредиторов; уведомлять кредиторов о проведении собраний кредиторов в соответствии с пунктом 5 статьи 213.8 данного Федерального закона; созывать и (или) проводить собрания кредиторов для рассмотрения вопросов, отнесенных к компетенции собрания кредиторов настоящим Федеральным законом; направлять кредиторам отчет финансового управляющего не реже чем один раз в квартал, если иное не установлено собранием кредиторов; исполнять иные предусмотренные настоящим Федеральным законом обязанности.

В течение одного месяца с даты окончания проведения описи и оценки имущества гражданина финансовый управляющий обязан представить в арбитражный суд положение о порядке, об условиях и о сроках реализации имущества гражданина с указанием начальной цены продажи имущества. Данное положение утверждается арбитражным судом и должно соответствовать правилам продажи имущества должника, установленным статьями 110, 111, 112, 139 данного Федерального закона (статья 213.26 Федерального закона от 26.10.2002 № 127-ФЗ).

Суд также считает необходимым в решении разъяснить Должнику последствия, которые наступают с введением процедуры реализации имущества гражданина.

На основании статьи 213.24 Федерального закона от 26.10.2002 № 127-ФЗ с даты признания гражданина банкротом: все права в отношении имущества, составляющего конкурсную массу, в том числе на распоряжение им, осуществляются только финансовым управляющим от имени гражданина и не могут осуществляться гражданином лично; сделки, совершенные гражданином лично (без участия финансового управляющего) в отношении имущества, составляющего конкурсную массу, ничтожны. Требования кредиторов по сделкам гражданина, совершенным им лично (без участия финансового управляющего), не подлежат удовлетворению за счет конкурсной массы. 

Финансовый управляющий в ходе реализации имущества гражданина от имени гражданина: распоряжается средствами гражданина на счетах и во вкладах в кредитных организациях; открывает и закрывает счета гражданина в кредитных организациях; осуществляет права участника юридического лица, принадлежащие гражданину, в том числе голосует на общем собрании участников; ведет в судах дела, касающиеся имущественных прав гражданина, в том числе об истребовании или о передаче имущества гражданина либо в пользу гражданина, о взыскании задолженности третьих лиц перед гражданином. Гражданин также вправе лично участвовать в таких делах.

На основании статьи 213.30 Федерального закона от 26.10.2002 № 127-ФЗ в течение пяти лет с даты завершения в отношении гражданина процедуры реализации имущества или прекращения производства по делу о банкротстве в ходе такой процедуры он не вправе принимать на себя обязательства по кредитным договорам и (или) договорам займа без указания на факт своего банкротства (пункт 1). В течение пяти лет с даты завершения в отношении гражданина процедуры реализации имущества или прекращения производства по делу о банкротстве в ходе такой процедуры дело о его банкротстве не может быть возбуждено по заявлению этого гражданина (пункт 2). В течение трех лет с даты завершения в отношении гражданина процедуры реализации имущества или прекращения производства по делу о банкротстве в ходе такой процедуры он не вправе занимать должности в органах управления юридического лица, иным образом участвовать в управлении юридическим лицом (пункт 3).

Поскольку у ФИО7 имеются несовершеннолетние дети (дочь, ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ г.р.; сын, ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ г.р.), суд считает необходимым привлечь к участию в рассмотрении дела о банкротстве орган опеки и попечительства по месту регистрации ФИО7 - Администрацию Абазинского муниципального района Карачаево-Черкесской Республики.

Выяснению также подлежат наличие недвижимого имущества, транспортных средств в собственности супруги ФИО7 ФИО8, относящихся к общей совместной собственности супругов М-вых.

Руководствуясь статьями 167-170, 223 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации, статьями 45, 213.2, 213.6, 213.8, 213.9, 213.24 Федерального закона «О несостоятельности (банкротстве)», суд,

решил:

Заявление кредитора ФИО1 о признании должника – гражданина ФИО2 (ИНН 

<

***>) несостоятельным (банкротом) признать обоснованным.

Признать гражданина ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, СНИЛС 

<

***>; ИНН 

<

***>, место регистрации: Карачаево-Черкесская Республика, Абазинский район, а. Инжич-Чукун, ул. Р.ФИО3, д. 38  несостоятельным (банкротом). 

Ввести в отношении должника – гражданина ФИО2 процедуру реализации имущества гражданина сроком до 17.01.2023. 

Утвердить финансовым управляющим должника ФИО6 регистрационный номер в сводном государственном реестре арбитражных управляющих №16052, ИНН 

<

***>, адрес для корреспонденции: 197136, г. Санкт-Петербург, а/я 98), члена Ассоциации арбитражных управляющих «Орион»  (191028, Санкт-Петербург, ул. Гагаринская, д. 25, литер А, пом. 6Н, ОГРН 

<

***>, ИНН 

<

***> 005).

Назначить судебное заседание арбитражного суда первой инстанции по рассмотрению отчета финансового управляющего о результатах процедуры реализации имущества гражданина на 17 января 2023 года на 15 часов 00 минут в помещении Арбитражного суда КЧР по адресу: 369000, 

<

...> этаж, каб. № 206.

Признать обоснованными и включить в третью очередь реестра требований кредиторов гражданина ФИО2 (ИНН 

<

***>) требования ФИО1 в сумме 1 500 000 руб. 00 коп. - основного долга, процентов за пользование чужими денежные средствами за период с 01.09.2021 по 01.12.2021 в размере                 26 568 руб. 49 коп., расходов по уплате госпошлины в размере 15 833 руб. 00 коп. 

С даты вынесения настоящего решения наступают последствия признания гражданина банкротом, установленные статьей 213.30 Федерального закона от 26.10.2002           №127-ФЗ «О несостоятельности (банкротстве)».

Обязать финансового управляющего:

- опубликовать сообщение о признании обоснованным заявления о признании гражданина банкротом в порядке, установленном статьей 213.7 Федерального закона «О несостоятельности (банкротстве)»;

- после истечения срока предъявления требований и закрытия реестра кредиторов провести анализ финансового состояния гражданина и представить его в суд;

- представить в суд заключение о наличии (отсутствии) оснований к оспариванию сделок, заключенных должником в трехлетний период, предшествующий обращению в арбитражный суд с заявлением о банкротстве;

- провести опись и оценку имущества должника (в том числе движимого), о результатах описи и оценки имущества проинформировать гражданина, конкурсных кредиторов, уполномоченный орган, а также собрание кредиторов;

- в течение одного месяца с даты окончания проведения описи и оценки имущества гражданина представить в арбитражный суд положение о порядке, об условиях и о сроках реализации имущества гражданина с указанием начальной цены продажи имущества;

- не позднее чем за пять дней до указанной в решении даты заседания арбитражного суда по рассмотрению дела о банкротстве гражданина представить в арбитражный суд отчет о своей деятельности, заключение по наличию признаков преднамеренного и фиктивного банкротства, заключение о результатах реализации имущества гражданина с приложением копий документов, подтверждающих продажу имущества гражданина и погашение требований кредиторов, а также реестр требований кредиторов с указанием размера погашенных требований кредиторов. 

ФИО2 обязан не позднее одного рабочего дня, следующего за днем принятия решения о признании его банкротом, передать финансовому управляющему все имеющиеся у него банковские карты. Не позднее одного рабочего дня, следующего за днем их получения, финансовый управляющий обязан принять меры по блокированию операций с полученными им банковскими картами, перечислению находящихся на них денежных средств на основной счет должника.

Для целей включения в реестр требований кредиторов и участия в первом собрании кредиторов конкурсные кредиторы, уполномоченный орган вправе предъявить свои требования к гражданину в течение двух месяцев с даты опубликования сообщения о признании обоснованным заявления о признании гражданина банкротом в порядке, установленном статьей 213.7 Федерального закона от 26.10.2002 № 127-ФЗ «О несостоятельности (банкротстве)».

Направить копию настоящего решения гражданину, признанному банкротом; финансовому управляющему; в суд общей юрисдикции по месту регистрации должника; судебному приставу по месту регистрации должника.

В судебное заседание пригласить: должника, финансового управляющего, представителей установленных судом конкурсных кредиторов, уполномоченный орган, орган по контролю (надзору).

Решение подлежит немедленному исполнению и может быть обжаловано в Шестнадцатый арбитражный апелляционный суд (Вокзальная ул., д.2, г. Ессентуки, Ставропольский край, 357600) в течение месяца со дня его изготовления в полном объеме через Арбитражный суд Карачаево-Черкесской Республики (Ленина пр-т, д. 9, г. Черкесск, Карачаево-Черкесская Республика, 369000).

              Судья                                                                                    Р.М. Биджиева